267: *dum in dubiost animu', paullo momento huc vel illuc impellitur*

268 s.: *diem quia olim in hunc sunt constitutae nuptiae*

272 s.: *quae mihi suom animum atque omnem vitam credidit, quam ego animo egregie caram pro uxore habuerim?*

276 ss.: *haud verear si in te solo sit situm; sed vim ut queas ferre. adeon me ignavom putas, adeon porro ingratum aut*

*inhumanum aut ferum, ut neque me consuetudo neque amor
neque pudor commoveat neque commoneat ut servem fidem?*

*286 ss.: mi Pamphile, huius formam atque aetatem vides, nec
clam te est quam illi nunc utraeque inutiles et ad pudicitiam et
ad rem tutandam sient. quod ego per hanc te dexteram [oro]
et genium tuum, per tuam fidem perque huius solitudinem te
obtestor ne abs te hanc segregas neu deseras*

*295 ss.: te isti virum do, amicam tutorem patrem; bona nostra
haec tibi permitto et tuae mando fide[i]. hanc mi in manum
dat; mors continuo ipsam occupat. accepi: acceptam servabo.
ita spero quidem*

300: verbum unum cave de nuptiis, ne ad morbum hoc etiam...

ACTUS II

I

Charinus Byrria Pamphilus

301: daturne illa Pamphilo hodie nuptum?

313: credo impetrabo ut aliquot saltem nuptiis prodat dies

*315: si nil impetres, ut te arbitretur sibi paratum moechum, si
illam duxerit*

321: hodie uxorem ducis?

324: sponsam hic tuam amat

*326: nunc te per amicitiam et per amorem obsecro, principio
ut ne ducas*

328: *sed si id non potest aut tibi nuptiae hae sunt cordi, cordi!*

330 ss.: *ego, Charine, ne utiquam officium liberi esse hominis puto, quom is nil mereat, postulare id gratiae adponi sibi. nuptias effugere ego istas malo quam tu adipiscier*

333: *facite fingite invenite efficite qui detur tibi*

II

Davos Charinus Pamphilus

338: *Di boni, boni quid porto?*

341: *si iam audierit sibi paratas nuptias...*

349: *id paves ne ducas tu illam; tu autem ut ducas*

352 ss.: *uxorem tibi non dat iam Chremes. qui scis? scio. tuo' pater modo meprehendit: ait tibi uxorem dare hodie*

360: *de inproviso nuptiae: non cohaerent*

363 ss.: *interea intro ire neminem video, exire neminem; matronam nullam in aedibus, nil ornati, nil tumulti: accessi; intro aspexi. scio: magnum signum. num videntur convenire haec nuptiis?*

371: *nempe huic prorsus illam non dat. ridiculum caput, quasi necesse sit, si huic non dat, te illam uxorem ducere*

III

Pamphilus Davos

376 ss.: *si id suscenseat nunc quia non det tibi uxorem Chremes, ipsu' sibi esse iniuriu' videatur, neque id iniuria, priu' quam tuom ut sese habeat animum ad nuptias perspexerit: sed si tu negaris ducere, ibi culpam in te transferet*

381 s.: *dictum [ac] factum invenerit aliquam causam quam ob rem eiciat oppido. eiciat? cito*

387 ss.: *dicturum patrem "ducas volo hodie uxorem"; tu "ducam" inquires: cedo quid iurgabit tecum?*

391: *nam hoc haud dubiumst quin Chremes tibi non det gnata*

394 s.: *tibi iure irasci non queat. nam quod tu speres "propulsabo facile uxorem his moribus; dabit nemo"*

397: *sed si te aequo animo ferre accipiet, negligentem feceris*

400 ss.: *puerum autem ne resciscat mihi esse ex illa cautiost; nam pollicitus sum suscepturum. o facinus audax! hanc fidem sibi me obsecravit, qui se sciret non deserturum, ut darem*

IV

Simo Davos Pamphilus

405: *hic nunc non dubitat quin te ducturum neges*

411: *numquam hodie tecum commutaturum patrem unum esse verbum, si te dices ducere*

V

Byrria Simo Davos Pamphilus

412 s.: *Eru' me relictis redu' iussit Pamphilum hodie observare, ut quid ageret de nuptiis scirem*

418 ss.: *hodie uxorem ducas, ut dixi, volo. nunc nostrae timeo parti quid hic respondeat. neque istic neque alibi tibi erit usquam in me mora*

423 ss.: *eru', quantum audio, uxore excidit. i nunciam intro, ne in mora, quom opu' sit, sies. eo. - nullane in re esse quoquam homini fidem!*

VI

Davos Simo

438: *num illi molestae quidpiam haec sunt nuptiae propter huiusce hospitai consuetudinem?*

444 ss.: *tum id clam: cavit ne umquam infamiae ea res sibi esset, ut virum fortem decet. nunc uxore opus est: animum ad uxorem adpulit*

449 ss.: *ait nimium parce facere sumptum. mene? te. "vix" inquit "drachumis est opsonatum decem: non filio videtur uxorem dare*

458: *nam si hic malist quicquam, em illic est huic rei caput*

ACTUS III

I

Mysis Simo Davos Lesbia (Glycerium)

462: *quid dicit? firmavit fidem*

464 s.: *nam quod peperisset iussit tolli. o Iuppiter, quid ego audio? actumst, siquidem haec vera praedicat*

469: *adeon est demens? ex peregrina?*

473: *Iuno Lucina, fer opem, serva me, obsecro*

478 s.: *hicin me si inparatum in veris nuptiis adortus esset, quos mihi ludos redderet!*

II

Lesbia Simo Davos

488: *quomque huic est veritus optumae adulescenti facere iniuriam*

497: *credon tibi hoc nunc, peperisse hanc e Pamphilo?*

506: *hoc ego scio unum, neminem peperisse hic*

513 ss.: *iam prius haec se e Pamphilo gravidam dixit esse: inventumst falsum. nunc, postquam videt nuptias domi adparari, missast ancilla ilico obstetricem accersitum ad eam et puerum ut adferret simul. hoc nisi fit, puerum ut tu videas, nihil moventur nuptiae*

520 ss.: *nunc sibi uxorem expetit. postremo id mihi da negoti; tu tamen[i]dem has nuptias perge facere ita ut facis, et id spero adiuturos deos. immo abi intro: ibi me opperire et quod parato opus est para*

527 ss.: *quod mihi pollicitust ipsu' gnatu'. nunc Chremem conveniam, orabo gnato uxorem: si impetro, quid alias malim quam hodie has fieri nuptias? nam gnatu' quod pollicitust, haud dubiumst mihi, id si nolit, quin eum merito possim cogere*

III

Simo Chremes

534 s.: *aliquot me adierunt, ex te auditum qui aibant hodie filiam meam nubere tuo gnato; id viso tune an illi insaniant*

538: *per te deos oro et nostram amicitiam*

542 ss.: *quoi(u)s tibi potestas summa servandi datur, ut me adiuves in hac re atque ita uti nuptiae fuerant futurae, fiant. ah ne me obsecra: quasi hoc te orando a me impetrare oporteat*

550 s.: *immo ita volo itaque postulo ut fiat, Chreme, neque postulem abs te ni ipsa res moneat*

560 s.: *uxorem demu'. spero consuetudine et coniugio liberali devinctum, Chreme, de(h)inc facile ex illis sese emersurum malis*

567: *nempe incommoditas denique huc omnis redit si eveniat, quod di prohibeant, discessio*

571: *tibi generum firmum et filiae invenies virum*

575: *qui scis eos nunc discordare inter se?*

577: *et is mihi persuadet nuptias quantum queam ut maturem*

IV

Davos Simo Chremes

581: *quor uxor non accersitur?*

582 ss.: *abs te ne faceres idem quod volgu' servorum solet, dolis ut me deluderet, propterea quod amat filius*

586 s.: *nam propemodum habeo iam fidem. tandem cognosti qui siem? non fuerant nuptiae futurae*

592: *gnatam ut det oro vixque id exoro. occidi*

594 s.: *domum modo ibo, ut adparetur dicam, atque huc renuntio. - nunc te oro, Dave, quoniam solu' mi effecisti has nuptias..*

600 ss.: *quid causaest quin hinc in pistrinum recta proficiscar via? nil est preci loci relictum: iam perturbavi omnia: erum fefelli, in nuptias conieci erilem filium*

605 s.: *occidi. utinam mi[hi] esset aliquid hic quo nunc me praecipitem darem!*

V

Pamphilus Davos

607 ss.: *atque hoc confiteor iure mi obtigisse, quandoquidem tam iners, tam nulli consili sum. servon fortunas meas me commisisse futtili! ego pretium ob stultitiam fero*

612: *negabon velle me, modo qui sum pollicitu' ducere?*

618: *oh tibi ego ut credam, furcifer?*

620: *em quo fretu'sim, qui me hodie ex tranquillissima re coniecisti in nuptias*

621: *quid meritu's? crucem*

623 s.: *quom non habeo spatium ut de te sumam supplicium ut volo! namque hoc tempu' praecavere mihi me, haud te ulcisci sinit*

ACTUS IV

I

Charinus Pamphilus Davos

631 ss.: *post ubi tempu' promissa iam perfici, tum coacti necessario se aperiunt, et timent et tamen res premit denegare*

637: *at tamen "ubi fides?" si roges, nil pudet hic, ubi opus [est]*

639: *adeon ad eum et cum eo iniuriam hanc expostulem?*

643: *itane "inprudens"? tandem inventast causa: solvisti fidem*

649 ss.: *ah nescis quantis in malis vorser miser quantasque hic suis consiliis mihi conflavit sollicitudines meu' carnufex*

653 ss.: *cum patre altercasti dudum et is nunc propterea tibi suscenset nec te quivit hodie cogere illam ut duceres. immo etiam, quo tu minu' scis aerumnas meas, haec nuptiae non adparabantur mihi nec postulabat nunc quisquam uxorem dare. scio: tu coactu' tua voluntate es. mane: nondum scis. scio equidem illam ducturum esse te. quor me enicas? hoc audi: numquam destitit instare ut dicerem me ducturum patri*

663 ss.: *nisi mihi deos sati' scio fuisse iratos qui auscultaverim. factum hoc est, Dave? factum. hem quid ais? scelus! at tibi di dignum factis exitium duint! eho dic mi, si omnes hunc coniectum in nuptias inimici vellent*

674 ss.: *nam sati' credo, si advigilaveris, ex unis geminas mihi conficies nuptias. ego, Pamphile, hoc tibi pro servitio debeo, conari manibu' pedibu' noctesque et dies, capitis periculum adire*

681: *restitu in quem me accepisti locum*

II

Mysis Pamphilus Charinus Davos

690: *nam idcirco accersor nuptias quod mi adparari sensit*

692: *age, si hic non insanit satis sua sponte, instiga*

694: *Mysis, per omnis tibi adiuro deos numquam eam me deserturum*

696: *conveniunt mores: valeant qui inter nos discidium volunt:
hanc nisi mors mi adimet nemo*

698 ss.: *non Apollinis mage verum atque hoc responsumst. si
poterit fieri ut ne pater per me stetisse credat quo minus haec
fierent nuptiae, volo*

710: *eho tu inpudens, non satis habes quod tibi dieculam addo,
quantum huic promoveo nuptias?*

III

Mysis Davos

716: *Nilne esse proprium quoquam! di vostram fidem!*

726 ss.: *ex ara hinc sume verbenas tibi atque eas substerne.
quam ob rem id tute non facis? quia, si forte opu' sit ad erum
iurandum mihi non adposisse, ut liquido possim. intellego: nova
nunc religio in te istaec incessit*

731 ss.: *pro Iuppiter! quid est? sponsae pater intervenit. repudio
quod consilium primum intenderam. nescio quid narres. ego
quoque hinc ab dextera venire me adsimulabo*

IV

Chremes Mysis Davos

740 s.: *Revortor, postquam quae opus fuere ad nuptias gnatae
paravi, ut iubeam accersi*

744 s.: *di vostram fidem, quid turbaest apud forum! quid illi
hominum litigant! tum annona carast*

751 s.: *concede ad dexteram. Deliras: non tute ipse..? verbum si mihi unum praeter quam quo te rogo faxis: cave!*

759: *propera adeo puerum tollere hinc ab ianua*

761: *di te eradicent!*

766: *recte ego has semper fugi nuptias*

770 ss.: *dis pol habeo gratiam quom in pariundo aliquot adfuerunt liberae*

773 s.: *"Chremes si positum puerum ante aedis viderit, suam gnatum non dabit". tanto hercle mage dabit*

776 s.: *nisi puerum tolli' iam ego hunc in mediam viam provolvam teque ibidem pervolvam in luto*

779 ss.: *iam susurrari audio civem Atticam esse hanc. Hem. coactus legibus eam uxorem ducet. au obsecro, an non civis est?*

786: *hanc iam oportet in cruciatum hinc abripi*

792: *hic socer est. alio pacto haud poterat fieri ut sciret haec quae voluimus*

V

Crito Mysis Davos

797 ss.: *quae sese inhoneste optavit parere hic ditias potius quam honeste in patria pauper viveret: ei(u)s morte ea ad me lege redierunt bona*

804: *quid vos? quo pacto hic?*

809 ss.: *semper eiu' dictast esse haec atque habitast soror; quae illi(u)s fuere possidet: nunc me hospitem litis sequi quam id mihi sit facile atque utile aliorum exempla commonent. simul arbitror iam aliquem esse amicum et defensorem ei*

814 ss.: *clamitent me sycophantam, hereditatem persequi mendicum. tum ipsam despoliare non lubet. o optume hospes! pol, Crito, antiquom obtines*

ACTUS V

I

Chremes Simo

823 s.: *immo enim nunc quom maxume abs te postulo atque oro, Chreme, ut beneficium verbis inquit dudum nunc re comprobe*

827: *nam si cogites remittas iam me onerare iniuriis*

828 ss.: *perpulisti me ut homini adolescentulo in alio occupato amore, abhorrenti ab re uxoria, filiam ut darem in seditionem atque in incertas nuptias*

833: *illam hinc civem esse aiunt; puer est natu': nos missos face. per ego te deos oro*

836: *nuptiarum gratia haec sunt ficta atque incepta omnia*

838: *erras: cum Davo egomet vidi iurgantem ancillam*

II

Davos Chremes Simo Dromo

843: *meo praesidio atque hospiti*

847: *omnia adparata iam sunt intu'. curasti probe. ubi voles accerse*

853 s.: *quid illum censes? cum illa litigat. Immo vero indignum, Chreme, iam facinu'faxo ex me audies*

857: *tristi' severitas inest in voltu atque in verbis fides*

858: *quid ait tandem? Glycerium se scire civem esse Atticam*

863: *si quicquam invenies me mentitum, occidito. nil audio. ego iam te commotum reddam*

866: *ego pol hodie, si vivo, tibi ostendam erum quid sit pericli fallere, et illi patrem*

869 s.: *o Chreme, pietatem gnati! nonne te miseret mei? Tantum laborem capere ob talem filium!*

III

Pamphilus Simo Chremes

874: *ain tandem? Civi' Glyceriumst? ita praedicant*

879 ss.: *adeo[n] inpotenti esse animo ut praeter civium morem atque legem et sui voluntatem patris tamen hanc habere studeat cum summo probro!*

884: *quod cuperes aliquo pacto efficiendum tibi, eodem die istuc verbum vere in te accidit*

888: *an ut pro hui(u)s peccatis ego supplicium sufferam?*

891 s.: *domus uxor liberi inventi invito patre; adducti qui illam hinc civem dicant: viceris*

897 ss.: *tibi, pater, me dedo: quidvis oneris inpone, impera. vis me uxorem ducere? hanc vis [a]mittere? ut potero feram. hoc modo te obsecro, ut ne credas a me adlegatum hunc senem*

901: *aequom postulat: da veniam. sine te hoc exorem. sino*

903: *pro peccato magno paullum supplici satis est patri*

IV

Crito Chremes Simo Pamphilus

908: *eho tu, Glycerium hinc civem esse ais? tu negas?*

912 ss.: *in fraudem inlicis? sollicitando et pollicitando eorum animos lactas? sanus es? ac meretricios amores nuptiis conglutinas? perii, metuo ut substet hospes*

915 s.: *hic vir sit bonus? itane adtemperate evenit, hodie in ipsis nuptiis ut veniret, ant(e)hac nunquam?*

922: *nam ego quae dico vera an falsa audierim iam sciri potest*

926: *is mihi cognatus fuit qui eum recepit*

934 ss.: *Phania illic frater meu' fuit. noram et scio. is bellum hinc fugiens meque in Asiam persequens proficiscitur*

937: *ita animu' commotust metu spe gaudio*

948: *de uxore, ita ut possedi, nil mutat Chremes?*

950 s.: *dos, Pamphile, est decem talenta. accipio. propero ad filiam*

953: *Davo ego istuc dedam iam negoti*

954 ss.: *vinctus est. pater, non recte vinctust. haud ita iube solvi, obsecro. age fiat. at matura. eo intro. o faustum et felicem diem!*

V

Charinus Pamphilus Davos

959 s.: *ego deorum vitam propterea sempiternam esse arbitror quod voluptates eorum propriae sunt*

968: *Glycerium mea suos parentis repperit*

971: *nec mora ullast quin eam uxorem ducam*

979: *Dave, abi domum, propera, accerse hinc qui auferant*

980: *intu' despondebitur; intu' transigetur siquid est quod restet*

Exitus alter suppositicius

Pamphilus Charinus Chremes Davos

3: *tibi me opinor invenisse dignum te atque illa virum*

5: *non nova istaec mihi condicio est, si voluissem, Pamphile. occidi, Dave*

7: *non idcirco quod eum omnino adfinem mihi nollem..*

20: *gnatam tibi meam Philumenam uxorem et dotis sex talenta spondeo*

Eunuchus

Prologus

10 ss.: *atque in Thesauro scripsit causam dicere prius unde petitur, aurum qua re sit suom, quam illic qui petit, unde is sit thesaurum sibi aut unde in patrium monumentum pervenerit*

17: *habeo alia multa quae nunc condonabitur*

19 ss.: *quam nunc acturi sumus Menandri Eunuchum, postquam aediles emerunt, perfecit sibi ut inspiciundi esset copia. magistratu' quom ibi adesset occeptast agi. exclamat furem, non poetam fabulam dedisse et nil dedisse verborum tamen*

27 s.: *si id est peccatum, peccatum imprudentiast poetae, non quo furtum facere studuerit. id ita esse vos iam iudicare poteritis*

42: *qua re aequom est vos cognoscere atque ignoscere quae veteres factitarunt si faciunt novi*

ACTUS I

I

Phaedria Parmeno

53 s.: *infecta pace ultro ad eam venies indicans te amare et ferre non posse: actumst, ilicet, peristi*

59 ss.: *in amore haec omnia insunt vitia: iniuriae, suspensiones, inimicitiae, indutiae, bellum, pax rursus*

69: *et te ultro accusabit, et dabis ultro supplicium. o indignum facinu'!*

74 ss.: *quid agas? nisi ut te redimas captum quam queas minimo; si nequeas paullulo, at quanti queas; et ne te adflictes*

80: *nam quod nos capere oportet haec intercipit*

II

Thais Phaedria Parmeno

99: *sed huc qua gratia te accersi iussi, ausculta*

102: *hac lege tibi meam adstringo fidem*

108 ss.: *ibi tum matri parvolam puellam dono quidam mercator dedit ex Attica hinc abreptam. civemne? arbitror*

114 s.: *mercator hoc addebat: e praedonibus, unde emerat, se audisse abreptam e Sunio*

118 ss.: *sororem plerique esse credebant meam. ego cum illo, quocum tum uno rem habebam hospite, abii huc*

123: *nam hic quoque bonam magnamque partem ad te attulit*

128: *habeam te et mea consilia ut tibi credam omnia*

132 ss.: *is ubi esse hanc forma videt honesta virginem et fidibus scire, pretium sperans ilico producit, vendit. forte fortuna adfuit hic meus amicus: emit eam dono mihi imprudens harum rerum ignaru'que omnium*

139 ss.: *ait, si fidem habeat se iri praepositum tibi apud me, ac non id metuat, ne, ubi acceperim, sese relinquam, velle se illam mihi dare*

145 ss.: *multae sunt causae quam ob rem cupio abducere: primum quod soror est dicta; praeterea ut suis restituam ac reddam. sola sum; habeo hic neminem neque amicum neque cognatum*

155 ss.: *“parvola hinc est abrepta, eduxit mater pro sua; soror dictast; cupio abducere, ut reddam suis”*

167 ss.: *porro eunuchum dixti velle te, quia solae utuntur is reginae: repperi, heri minas viginti pro ambobus dedi*

172 ss.: *quamquam illam cupio abducere atque hac re arbitror id fieri posse maxume, verum tamen potius quam te inimicum habeam, faciam ut iusseris. utinam istuc verbum ex animo ac vere diceres “potius quam te inimicum habeam!”*

197 s.: *me miseram, fors[it]an hic mihi parvam habeat fidem
atque ex aliarum ingeniis nunc me iudicet*

205: *et is hodie venturum ad me constituit domum*

ACTUS II

I

Phaedria Parmeno

207 ss.: *Fac, ita ut iussi, deducantur isti. faciam. at diligenter.
fiet. at mature. fiet. satine hoc mandatumst tibi?*

225: *di boni, quid hoc morbit?*

228 ss.: *attat hi(c)quidem est parasitus Gnatho militis: ducit
secum una virginem dono huic. papae facie honesta!*

II

Gnatho Parmeno

232: *Di immortales, homini homo quid praestat?*

234 s.: *conveni hodie adveniens quendam mei loci hinc atque
ordinis, hominem haud inpurum, itidem patria qui abligurrierat
bona*

240: *itan parasti te ut spes nulla relicua in te siet tibi?*

261 ss.: *ibi homo coepit me obsecrare ut sibi liceret discere id
de me: sectari iussi, si potis est, tamquam philosophorum
habent disciplinae ex ipsis vocabula, parasiti ita ut Gnathonici
vocentur*

273: *sed quid videtur hoc tibi mancipium?*

III

Chaerea Parmeno

295: *una haec spes est: ubi ubi est, diu celari non potest*

302: *ut illum di deaque senium perdant qui me hodie remoratus est*

308 s.: *scis te mihi saepe pollicitum esse: "Chaerea, aliquid inveni modo quod ames: in ea re utilitatem ego faciam ut cognoscas meam"*

311: *fac sis nunc promissa adpareant, si adeo digna res[es]t ubi tu nervos intendas tuos*

319 s.: *ipsam hanc tu mihi vel vi vel clam vel precario fac tradas: mea nil refert dum potiar modo*

327: *patris cognatum atque aequalem Archidemidem nostin?*

331 ss.: *illum liquet mihi deierare his mensibus sex septem prorsum non vidisse proxumis, nisi nunc quom minime vellem minimeque opu's fuit. eho nonne hoc monstri similest?*

338: *"cras est mihi iudicium." "quid tum?" "ut diligenter nunties patri, advocatu' mane mi esse ut meminerit"*

352 s.: *huc deductast ad meretricem Thaidem: ei dono datast. quis is est tam potens cum tanto munere hoc?*

356: *illumne obsecro inhonestum hominem, quem mercatus est heri, senem mulierem?*

364: *domum, ut mancupia haec, ita ut<i> iussit frater, ducam ad Thaidem*

386: *an potius haec patri aequomst fieri ut a me ludatur dolis? quod qui rescierint, culpent*

388 ss.: *verum ne post conferas culpam in me. non faciam. iubesne? iubeam? cogo atque impero; numquam defugiam auctoritatem. sequere. di vortant bene!*

ACTUS III

I

Thraso Gnatho Parmeno

397: *vel rex semper maxumas mihi agebat quidquid feceram*

401 s.: *rex te ergo in oculis.. scilicet. gestare. vero: credere omnem exercitum, consilia*

408 s.: *regem elegantem narras. immo sic homost: perpaucorum hominum*

414 s.: *is ubi molestu' magis est, "quaeso, inquam, Strato, eon es ferox quia habes imperium in beluas?"*

419 ss.: *di vostram fidem, hominem perditum miserumque et illum sacrilegum! quid illud, Gnatho, quo pacto Rhodium tetigerim in convivio, numquam tibi dixi?*